PAGE

Сельское поселение Салым

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ

 РЕШЕНИЕ
27 февраля 2014 года                                                                                                     № 41

п. Салым

Об организации работы с обращениями граждан
в администрации сельского поселения Салым

Заслушав информацию об организации работы с обращениями граждан в администрации сельского поселения Салым, Совет поселения

РЕШИЛ:

Принять к сведению  информацию об организации работы с обращениями граждан в администрации сельского поселения Салым,  согласно приложению.
Глава сельского поселения Салым                                                          Н.В.Ахметзянова

                                                                 Приложение
                                                                                              к решению Совета  депутатов

                                                                                            сельского поселения Салым

от 27 февраля 2014 года  № 41
Об организации работы с обращениями граждан

в администрации сельского поселения Салым

Для обеспечения реализации Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» постановлением  администрации сельского поселения Салым от 27.01.2012 №11-п принято  «Положение об организации рассмотрения обращений граждан в администрации сельского поселения Салым», которое устанавливает основные требования к организации рассмотрения обращений граждан в администрации  поселения.
С целью создания условий для своевременного и эффективного рассмотрения поступивших письменных и устных обращений граждан, приема населения по личным вопросам  выполняются следующие мероприятия:

- осуществляется контроль за соблюдением установленных, действующим законодательством сроков рассмотрения обращений граждан (30 календарных дней со дня обращения), предоставлением ответов заявителям о принятых мерах, ответственными за исполнение, должностными лицами органов местного самоуправления;

- проводится ежеквартальный анализ и обобщение вопросов, критиче​ских замечаний, содержащихся в обращениях граждан, поступивших в администрацию поселения;

- оказание организационно-методической помощи по работе с обращениями граждан специалистам и должностным лицам администрации поселения.
Прием граждан осуществляют глава поселения и заместитель главы поселения. Составлен и обнародован график  личного и выездного приема граждан в п. Сивыс-Ях.  Приём главы поселения и заместителя главы поселения осуществляется по предварительной записи.

В целях повышения правовой грамотности, оказания правовой поддержки, защиты прав и законных интересов граждан  оформлен стенд с информацией – Федеральный закон «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» от 02.05.2006 № 59-ФЗ, «Положение об организации рассмотрения обращений граждан в администрации сельского поселения Салым», график приема граждан,  номера телефонов служб сп Салым и Нефтеюганского района.

           Обращения граждан могут поступать непосредственно от гражданина, его представителя, по почте, факсимильной связью, по телеграфу, на сайт администрации поселения, на личном приёме.

Все обращения граждан подразделяются на письменные обращения и обращения на личном приеме и  автоматически подлежат постановке на контроль. Часть вопросов требуют дополнительной информации из других учреждений  (коммунально-бытовое обслуживание, благоустройство, тарифы, социальное обслуживание и т.д.). Специалистами  администрации осуществляются запросы. Обращения граждан, поступившие в администрацию не по полномочиям поселения, переадресовываются в др. органы по сути обращения с уведомлением гражданина о переадресации в течение 7 календарных дней. Обращение гражданина может остаться без предоставления ответа, если нет обратного адреса, текст не поддается прочтению,  если гражданин обращается по одному и тому же вопросу многократно, на письма, не являющиеся заявлениями, жалобами или ходатайствами,
не содержащими конкретных предложений или просьб (в том числе стандартные
поздравления, соболезнования, письма, присланные для сведения и т.д.),
При  необходимости  проводятся проверки с выездом на место по обращениям, поступившим в ходе личного приема или письменного заявления граждан.

По характеру поступившие письменные обращения можно распределить следующим образом:
Предложения,  составляет –  0,0%;
Заявления –  93% ;

Жалобы – 7% .

Администрация поселения информирует население о состоянии работы с обращениями граждан через информационные стенды и путем размещения на сайте администрации сельского поселения Салым.
Все гра​ждане, обратившиеся в администрацию, получают необходимые разъяснения, помощь в решении поставленных вопросов.
12 декабря  2013 года впервые был проведен общероссийский день приема граждан. В администрацию поселения обратились 4 жителя поселка. Общероссийский день приема граждан в дальнейшем будет проводиться ежегодно.
Сравнительная таблица по основным параметрам обращений граждан в администрацию поселения

	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Количество поступивших обращений
	378

161/217
	191

145/46
	230

174/56
	192

132/60
	224

149/76
	245

171/74

	Жилищный
	188
	67
	94
	104
	120
	166

	Социальный
	34
	3
	3
	8
	4
	3

	КБО
	29
	46
	41
	25
	32
	16

	АПК
	13
	29
	40
	18
	24
	13

	Регистрация по м/ж
	14
	12
	9
	10
	6
	5

	Другие( жалобы на жителей, предоставление помещ.под ИП и др.)
	71
	16
	25
	22
	15
	31

	Благодарности в адрес администрации
	-
	-
	1
	-
	1
	-

	Жалобы на должностные лица
	2
	-
	-
	-
	1
	-

	Приемы по личным вопросам
	32

16/16
	30

15/15
	35

19/16

	26

15/11
	30

24/6
	27

22/5

	Принято граждан главой
	90
	96
	139
	109
	109
	164

	Принято граждан заместителем гл.
	30
	20
	21
	13
	10
	7

	Выездные приёмы главы
	3
	5
	2
	2
	6
	2

	Выезд специалистов
	33
	13
	5
	11
	10
	12

	Повторные обращения
	1
	-
	-
	-
	1
	3

	Коллективные обращения
	7
	10
	10
	4
	7
	8

	Решено:

	Положительно
	189
	50
	38
	26
	22
	13

	Даны разъяснения
	152
	114
	178
	145
	175
	212

	Отказано
	37
	27
	13
	21
	27
	20

	Льготные категории
	38
	9
	19
	20
	16
	19

	Рассмотрено обращений с нарушением сроков
	2
	-
	-
	2
	2
	-